UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE – HUGG/UNIRIO/EBSERH

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - HUGG / 2019

Edital nº 04/2018, de 27 de novembro de 2018.
Aditamento ao Edital nº 06/2018, de 18 de dezembro de 2018.

O Superintendente do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –
HUGG/UNIRIO/EBSERH, no uso de suas atribuições legais, por meio da Portaria nº 85/16, de 03 de maio de 2016,
torna  público  e  estabelece  as  normas do processo  seletivo  para  o  preenchimento  de  vagas  em Programas de
Residências Médicas para o ano de 2019,  de acordo com as Normas e Resoluções emanadas pela  Comissão
Nacional de Residência Médica (CNRM) e do Ministério da Educação (MEC), comunica a alteração da data de prova
objetiva conforme novo cronograma a seguir

Onde se lê:

ETAPAS DATAS LOCAL

Inscrições De 05 de novembro a 16 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Prazo final para envio de documentos necessários aos
candidatos que solicitaram necessidades especiais (NE) Dia 17 de dezembro de 2018 Endereço da FUNRIO4

Prazo final para pagamento dos boletos da Taxa de
Inscrição Dia 19 de dezembro de 2018 Qualquer  instituição  bancária,  correspondente  ou  serviço

bancário.
Relação Preliminar dos candidatos com Necessidades
Especiais (NE) Dia 21 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar dos candidatos com inscrições
homologadas Dia 21 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar dos candidatos que solicitaram o uso do
PROVAB e PRMGFC  Site da FUNRIO1

Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos as
vagas com o uso do PROVAB e PRMGFC e Necessidades
Especiais (NE)

De 26 de dezembro e 27 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Recurso contra a Relação Preliminar dos candidatos com
inscrições homologadas De 26 de dezembro e 27 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Disponibilização das respostas aos Recursos contra a
Relação Preliminar de Necessidades Especiais, uso do
PROVAB e PRMGFC e Inscrições Homologadas.

Dia 29 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Final das Inscrições Homologadas com as
situações Dia 02 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Data Limite para Acerto de Dados Dia 02 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Homologação do Local de Prova Dia 03 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI A partir do dia 04 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

PROVAS OBJETIVAS / ENTREGA DO CERTIFICADO DO
PROVAB OU PRMGFC

Dia 20 de janeiro de 2019 Local no que consta no CCI

Divulgação  dos  gabaritos  preliminares  e  exemplares  de
provas Dia 21 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Disponibilização das Imagens dos Cartões de Respostas Dia 23 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Recurso contra as questões das provas objetivas De 24 de janeiro e 25 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

GABARITOS DEFINITIVOS Dia 04 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Resposta  aos  recursos  contra  as  questões  das  Provas
Objetivas Dia 04 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas Dia 05 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Recurso contra a Relação Preliminar das Notas das Provas
Objetivas De 06 de fevereiro e 07 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Disponibilização das respostas aos recursos contra a
Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas Dia 12 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Relação Definitiva das Notas das Provas Objetivas Dia 13 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Classificação Final Dia 13 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Data para destrancamento de matricula
Até o dia 14 de fevereiro de 2019, das 9 horas e
30 minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 01 a  10 no
quadro de vagas

Dia 18 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 11 a  21 no
quadro de vagas

Dia 19 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 22 a  29 no
quadro de vagas

Dia 20 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 30 a  42 no
quadro de vagas

Dia 21 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Edital de Residência Médica HUGG/UNIRIO/EBSERH/FUNRIO no 02/2018 – Residências Médicas 2019 – Outubro/2018                     Fls. 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE – HUGG/UNIRIO/EBSERH

Convocação: 1ª Reclassificação Dia 27 de fevereiro de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

1ª Reclassificação: Chamada Pública Dia 28 de fevereiro de 2019, às 09 horas e 30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 1ª Reclassificação
Dia 28 de fevereiro de 2019, com início após o
término  da  Chamada  Pública,  e  término  às  14
horas.

Secretaria da Residência Médica2

Início dos Programas Dia 07 de março de 2019 HUGG – 08 horas no Anfiteatro Geral

Convocação: 2ª Reclassificação Dia 11 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

2ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  12  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 2ª Reclassificação
Dia  12  de  março  de  2019,  com  início  após  o
término  da  Chamada  Pública,  e  término  às  14
horas.

Secretaria da Residência Médica2

Convocação: 3ª Reclassificação Dia 18 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

3ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  19  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3 – 2º

Matrícula da 3ª Reclassificação
Dia  19  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos, com início após o término da Chamada
Pública, e término às 14 horas.

Secretaria da Residência Médica2

Convocação: 4ª Reclassificação Dia 28 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

4ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  29  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 4ª Reclassificação
Dia  29  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos, com início após o término da Chamada
Pública, e término às 14 horas.

Secretaria da Residência Médica2

Demonstração de Interesse Dia 29 de março de 2019 Secretaria da Residência Médica2

Leia-se:

ETAPAS DATAS LOCAL

Inscrições De 05 de novembro a 16 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Prazo final para envio de documentos necessários aos
candidatos que solicitaram necessidades especiais (NE) Dia 17 de dezembro de 2018 Endereço da FUNRIO4

Prazo final para pagamento dos boletos da Taxa de
Inscrição Dia 19 de dezembro de 2018 Qualquer  instituição  bancária,  correspondente  ou  serviço

bancário.
Relação Preliminar dos candidatos com Necessidades
Especiais (NE) Dia 26 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar dos candidatos com inscrições
homologadas Dia 26 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar dos candidatos que solicitaram o uso do
PROVAB e PRMGFC Dia 26 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos as
vagas com o uso do PROVAB e PRMGFC e Necessidades
Especiais (NE)

De 27 de dezembro e 28 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Recurso contra a Relação Preliminar dos candidatos com
inscrições homologadas De 27 de dezembro e 28 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Disponibilização das respostas aos Recursos contra a
Relação Preliminar de Necessidades Especiais, uso do
PROVAB e PRMGFC e Inscrições Homologadas.

Dia 30 de dezembro de 2018 Site da FUNRIO1

Relação Final das Inscrições Homologadas com as
situações Dia 07 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Data Limite para Acerto de Dados Dia 07 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Homologação do Local de Prova Dia 09 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI A partir do dia 14 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

PROVAS OBJETIVAS / ENTREGA DO CERTIFICADO DO
PROVAB OU PRMGFC

Dia 27 de janeiro de 2019 Local no que consta no CCI

Divulgação  dos  gabaritos  preliminares  e  exemplares  de
provas Dia 28 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Disponibilização das Imagens dos Cartões de Respostas Dia 29 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

Recurso contra as questões das provas objetivas De 30 de janeiro e 31 de janeiro de 2019 Site da FUNRIO1

GABARITOS DEFINITIVOS Dia 06 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Resposta  aos  recursos  contra  as  questões  das  Provas
Objetivas Dia 06 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas Dia 07 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Edital de Residência Médica HUGG/UNIRIO/EBSERH/FUNRIO no 02/2018 – Residências Médicas 2019 – Outubro/2018                     Fls. 2 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE – HUGG/UNIRIO/EBSERH

Recurso contra a Relação Preliminar das Notas das Provas
Objetivas De 08 de fevereiro e 10 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Disponibilização das respostas aos recursos contra a
Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas Dia 12 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Relação Definitiva das Notas das Provas Objetivas Dia 13 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Classificação Final Dia 13 de fevereiro de 2019 Site da FUNRIO1

Data para destrancamento de matricula
Até o dia 14 de fevereiro de 2019, das 9 horas e
30 minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 01 a  10 no
quadro de vagas

Dia 18 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 11 a  21 no
quadro de vagas

Dia 19 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 22 a  29 no
quadro de vagas

Dia 20 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Matrícula dos programas relacionados de 30 a  42 no
quadro de vagas

Dia 21 de fevereiro  de 2019 das 9 horas  e 30
minutos às 11 horas. Secretaria da Residência Médica2

Convocação: 1ª Reclassificação Dia 27 de fevereiro de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

1ª Reclassificação: Chamada Pública Dia 28 de fevereiro de 2019, às 09 horas e 30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 1ª Reclassificação
Dia 28 de fevereiro de 2019, com início após o
término  da  Chamada  Pública,  e  término  às  14
horas.

Secretaria da Residência Médica2

Início dos Programas Dia 07 de março de 2019 HUGG – 08 horas no Anfiteatro Geral

Convocação: 2ª Reclassificação Dia 11 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

2ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  12  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 2ª Reclassificação
Dia  12  de  março  de  2019,  com  início  após  o
término  da  Chamada  Pública,  e  término  às  14
horas.

Secretaria da Residência Médica2

Convocação: 3ª Reclassificação Dia 18 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

3ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  19  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3 – 2º

Matrícula da 3ª Reclassificação
Dia  19  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos, com início após o término da Chamada
Pública, e término às 14 horas.

Secretaria da Residência Médica2

Convocação: 4ª Reclassificação Dia 28 de março de 2019 A partir das 17:00 hs no site:
http://www.unirio.br/hugg/coreme

4ª Reclassificação: Chamada Pública Dia  29  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos. Anfiteatro Geral3

Matrícula da 4ª Reclassificação
Dia  29  de  março  de  2019,  às  09  horas  e  30
minutos, com início após o término da Chamada
Pública, e término às 14 horas.

Secretaria da Residência Médica2

Demonstração de Interesse Dia 29 de março de 2019 Secretaria da Residência Médica2

Prof. Fernando Raphael de Almeida Ferry
Superintendente HUGG/UNIRIO/EBSERH

Portaria nº 85/16, de 03/05/2016

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Edital de Residência Médica HUGG/UNIRIO/EBSERH/FUNRIO no 02/2018 – Residências Médicas 2019 – Outubro/2018                     Fls. 3 de 3